Договор № ______________________
о предоставлении услуг связи по технологии FTTH
г. Майкоп

«___» _______________ 202___г.
Общество с ограниченной ответственностью «Медиагранд» (лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи № 173892 на оказание услуг связи в сети передачи данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, № 173893 на оказание телематических услуг связи), именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице директора Черкашина Александра Викторовича, действующего на основании Устава, и _________, паспорт __________, зарегистрирован (а) по адресу: ___________, адрес предоставления услуги: ________, в дальнейшем именуемый(ая) «Абонент» лицевой счёт № ___________, заключили настоящий Договор о нижеследующем
FTTH  (Fiber-to-the-home) - оптоволокно в дом,- это технология, основанная на использовании оптоволоконного кабеля для подключения Абонента, с прокладкой кабеля непосредственно в дом Абонента, что обеспечивает возможность предоставления широкополосного доступа на высоких скоростях.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
По настоящему Договору Оператор, в рамках имеющихся у него лицензий оказывает Абоненту услуги связи, указанные в Приложениях к Договору (далее «Услуги»), а Абонент потребляет Услуги на условиях настоящего Договора в соответствии с действующим Регламентом предоставления услуг ООО "Медиагранд" и обязуется оплачивать их в соответствии с условиями настоящего Договора и его Приложений.
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1. Оператор обязуется:
2.1.1. Оказывать Абоненту Услуги связи по передаче данных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Правилами оказания услуг связи по передаче данных (утв. Постановлением Правительства РФ от 23.01.2006г. № 32), Правилами оказания телематических услуг связи (утв. Постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. N 575 "Об утверждении Правил оказания телематических услуг связи"), Приказом №113 Министерства информационных технологий и связи РФ от 27.09.2007г., лицензиями, Регламентом предоставления услуг, условиями, описанными в настоящем Договоре и Приложениях к нему.

2.1.2. Вести оперативный учет поступивших от Абонента денежных средств и учет фактически предоставленных услуг (далее «вести лицевой счет Абонента»).

2.1.3. Предоставить Абоненту возможность получения информации о текущем состоянии своего лицевого счета.

2.1.4. Размещать информацию о планируемых профилактических и ремонтных работах на www-сервере http://www.01rus.ru не позднее, чем за 1 (один) день до начала производства таких работ.
2.1.5. Устранять в установленные сроки неисправности, препятствующие пользованию услугами связи по передаче данных;

2.1.6. Уведомлять Абонента о смене тарифов не менее чем за 10 (десять) дней до введения новых тарифов. Обязательства об уведомлении Абонента считаются выполненными с момента размещения информации в установленный срок на www-сервере http://www.01rus.ru
2.1.7. Изменять действующий тарифный план по заявлению Абонента. Изменения проводятся только с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления при условии оформления соответствующего Приложения не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала месяца, в котором изменяется тарифный план.

2.1.8. Назначать по согласованию с абонентом новый срок исполнения услуг связи по передаче данных, если несоблюдение срока было обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы.

2.1.9. Присвоить Абоненту уникальный номер Лицевого счета. При этом:

- «Лицевой счет» (далее – Лицевой счет) - счет Абонента, имеющий уникальный номер, на котором фиксируются авансовые платежи Абонента и суммы денежных средств, удержанные (списанные) из данных платежей в качестве оплаты за Услуги;

2.1.10. Технические показатели услуг:

полоса пропускания линий связи в СПД – в соответствии с выбранным тарифным планом;

средняя задержка передачи пакетов информации – не более 100 (мс);

отклонение от среднего значения задержки передачи пакетов информации – не более 50 (мс);

коэффициент потери пакетов информации – не более 10-3;

коэффициент ошибок в пакетах информации – не более 10-4.

Поддерживаемые протоколы передачи данных – HTTP, FTP, POP, SMTP, telnet.

Используемые абонентские интерфейсы – пакетная технология передачи данных FTTH.

Вид (тип) оборудования, используемого для подключения Абонента к узлу Оператора сети Интернет – клиентом предоставляется сетевая карта (модем) .
2.2. Абонент обязан:
2.2.1. Ознакомиться с настоящим Договором, Приложениями к нему, Регламентом предоставления Услуг, и исполнять все условия данных документов.

2.2.1.1. Предоставить беспрепятственный доступ для организации присоединения и подвода оптоволоконного кабеля, установки и подключения оборудования, а так же подключения оконечного Абонентского устройства в сухое не подверженное солнечному излучению помещение Абонента.

2.2.2. В полном объеме и в сроки, определенные настоящим Договором, вносить плату за оказываемые Оператором Услуги, самостоятельно контролировать размер денежных средств на лицевом счете и своевременно проводить оплату услуг.

2.2.3. Погасить задолженность перед Оператором  в течение 10 (дней) дней с момента ее возникновения независимо от причин ее возникновения.

2.2.4. Использовать только сертифицированное телекоммуникационное оборудование и лицензионное программное обеспечение.

2.2.5. Не использовать предоставляемые Оператором Услуги по настоящему Договору для оказания услуг третьим лицам без согласия Оператора, оформленного в виде Приложения к Договору.

2.2.6. Не использовать Услуги для передачи, распространения или хранения любых материалов и информации, запрещенных законодательством, распространения материалов рекламного, информационного или коммерческого содержания, осуществляемое не по установленным правилам распространения коммерческой информации, осуществляемое в навязчивой форме, без согласия получателя, а также вызывающее жалобы получателя, а также для любых прочих действий, противоречащих действующему законодательству или регулирующим актам, включая, но не ограничиваясь, нарушением авторских прав, незаконным использованием торговых марок и товарных знаков, разглашением конфиденциальной государственной или коммерческой информацией без разрешения на это владельца информации, разжиганием расовой и национальной нетерпимости, распространением порнографии, для хулиганских или мошеннических целей, для распространения информации оскорбляющей честь и достоинство других лиц.

2.2.7. Не передавать право пользования услугами связи, предоставленными в пользование Абоненту по настоящему Договору, другим физическим и юридическим лицам.

2.2.8. Сообщать Оператору в срок, не превышающий 60 дней, о прекращении своего права владения и (или) пользования помещением, в котором установлено оборудование, а также об изменении соответственно фамилии (имени, отчества) и места жительства, наименования и места нахождения;

2.2.9. Приобрести у Оператора и осуществлять эксплуатацию клиентского оборудования, необходимого для пользования услугой из перечня рекомендуемого Оператором.

2.2.10. Обеспечить по предъявлению служебного удостоверения доступ персонала Оператора для осмотра сети и средств связи, установленных в помещении Абонента, их ремонта и технического обслуживания.

2.2.11. В случае отказа от Услуги передать Оператору данный отказ в письменном виде не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до указанной Абонентом даты отключения от данной Услуги.

2.2.12. Абонент не имеет права каким либо образом вмешиваться в работу оборудования установленного Оператором у Абонента (вскрывать, чинить, пытаться взламывать пароли, менять интерфейс и т.д.) вне зависимости от права собственности на него.
2.3. Оператор имеет право:
2.3.1. Изменять порядок и условия предоставления Услуг, поместив информацию об этом на www-сервере http://www.01rus.ru не позднее, чем за 10 (десять) дней до введения в действие изменений.
2.3.2. В одностороннем порядке изменять порядок и сроки расчетов оказываемых услуг, публикуя уведомления о  таких изменениях на www-сервере http://www.01rus.ru не менее чем за 10 (десять) дней до предполагаемого изменения.
2.3.3. Производить замену адресного пространства, выделяемого Оператором в рамках оказания Услуг, в связи с модернизацией и реконструкцией сети связи без согласия Абонента, уведомляя последнего не менее чем за 10 (десять) дней до замены.

2.3.4. На оплачиваемые Абонентом перерывы предоставления Услуг, связанные с проведением профилактических работ. Продолжительность профилактических работ составляет не более 24 (двадцати четырех) часов в месяц, но не более 8 (восьми) часов подряд.

2.3.5. Приостановить оказание Услуг, при нарушении Абонентом п.п. 2.2.2. - 2.2.7. настоящего Договора.

2.3.6. Отказать в предоставлении Услуг в случае отсутствия технической возможности оказания Услуг.

2.3.7. Производить подключение сторонних абонентов расположенных в непосредственной близости, к оборудованию, Абонента без его согласия и уведомления.

2.3.8. Кабель является собственностью Оператора.
2.4. Абонент имеет право:
2.4.1. Использовать Услуги для обмена, приема и передачи информации.

2.4.2. Знакомиться с тарифами на Услуги в Абонентском отделе, на www-сервере http://www.01rus.ru, в разделе тарифы по технологии FTTH, а так же по справочному телефону +7 8772 21-00-00.
2.4.3. Назначать по согласованию с Оператором новый срок оказания услуг связи по передаче данных, если несоблюдение сроков было обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы, о которых абоненту было сообщено до истечения назначенного срока оказания услуг связи по передаче данных.

2.4.4. Отказаться от Услуги, письменно уведомив об этом Оператора не менее, чем за 10 (десять) рабочих дней до даты прекращения оказания Услуги.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг, оказываемых по Договору.
3.1.1. Расчет с Абонентом за Услуги производится на основании Прейскуранта «Тарифы на услуги связи, предоставляемые ООО «Медиагранд» по технологии FTTH». Абонент производит платежи за использование и объем потребления Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором и Приложениями, являющимися неотъемлемой частью Договора.

3.1.2. Оператор вправе в одностороннем порядке изменять тарифы, разместив информацию об этом на www-сервере http://www.01rus.ru не позднее, чем за 10 (десять) дней до их введения. Изменение тарифов в период действия настоящего Договора не требует его переоформления и вводится в действие со дня, указанного в соответствующих нормативных актах.
3.2. Порядок расчетов и оплаты услуг.
3.2.1. Услуги по настоящему Договору оказываются Абоненту на условиях предварительной оплаты.

3.2.2. Оплате подлежат:

разовый платеж за предоставление Оператором доступа к аренде канала сети передачи данных;

разовые платежи за предоставление Оператором дополнительных услуг;

ежемесячная абонентская плата (в полном объеме) согласно выбранному тарифному плану и заказанным дополнительным услугам;

начисления за превышение объема включенного в тарифный план.

3.2.3. Расчетный период по настоящему Договору составляет 1 (один) календарный месяц (с первого по последнее число).

3.2.4. Абонент обязан оплатить Оператору разовые платежи за предоставление услуг в течение 10 (десяти) дней с момента их заказа. При не оплате в указанный срок Оператор вправе не производить оказание Услуг и аннулировать соответствующее Приложение к Договору. Ежемесячные абонентские платежи производятся не позднее 10 числа каждого месяца (авансом), 30 числа каждого месяца Оператор производит перерасчёт за каждый излишне потреблённый трафик.

3.2.5. Расчеты за оказываемые по настоящему Договору Услуги осуществляются путем внесения Абонентом аванса  наличными денежными средствами в абонентском отделе ООО «Медиагранд». Размер аванса Абонент определяет самостоятельно исходя из объема потребностей Абонента в Услугах в денежном выражении.

3.2.6. При внесении платежей обязательно указание лицевого счёта Абонента и его адрес для идентификации Оператором полученного платежа.

3.2.7. В случае приостановления доступа к Услугам при нарушении п.п. 2.2.2 – 2.2.7 и 3.2.2. настоящего договора, либо по вине Абонента, Абонент не освобождается от обязанности оплаты начислений по абонентским платежам за весь период отключения.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Ответственность Оператора:
4.1.1. Оператор несет ответственность перед Абонентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, за несоответствующее качество предоставляемых Услуг, за нарушение сроков оказания услуг и сроков устранения недостатков в соответствии с действующим законодательством и только в рамках стоимости данных Услуг.

4.1.2. Оператор не несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, если будет установлено, что до границы зоны ответственности Оператора, оборудование последнего функционировало надлежащим образом.

4.1.3. Оператор не несет ответственность за перерывы в предоставлении Услуг в случае сбоев программного обеспечения или оборудования, не принадлежащих Оператору.

4.1.4. Оператор возобновляет оказание услуг связи в течение 2-х (двух) дней с момента предоставления Абонентом документов, подтверждающих устранение Абонентом нарушения условий настоящего договора.
4.2. Ответственность Абонента:
4.2.1. Абонент несет ответственность за выполнение своих обязательств по Договору.

4.2.2. Приостановление оказания услуг связи по передаче данных в случае нарушения Абонентом условий настоящего договора не освобождает Абонента от уплаты постоянных платежей за период с момента приостановления оказания услуг до момента устранения Абонентом нарушения.

4.2.3. Абонент несет ответственность за все действия, предпринятые посредством пользования Услугами, а также их последствия.

4.2.4. В случае нарушения Абонентом условий п. 2.2.5. настоящего Договора Абонент обязуется оплатить Оператору штраф в размере двукратной величины платежей по Договору за три месяца, предшествующих обнаружению нарушения.
5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. В случае наступления обстоятельств форс-мажора (стихийных бедствий, наводнений, землетрясений и т.д.), препятствующих выполнению обязательств сторон по договору, сроки выполнения этих обязательств отодвигаются на время действия этих обстоятельств.

5.2. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, в течение 10 (десяти) дней с момента наступления данных обстоятельств, обязана предоставить для их подтверждения документ компетентного государственного органа. Если форс-мажорные обстоятельства действуют непрерывно в течение более 1 (одного) месяца, настоящий Договор может быть расторгнут Оператором или Абонентом путем направления уведомления другой стороне.
6. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор может быть расторгнут по инициативе Абонента в одностороннем порядке при условии отсутствия задолженности Абонента перед Оператором.

6.2. В случае расторжения Договора по инициативе Абонента он должен не менее чем за 10 (десять) рабочих дней письменно известить Оператора о расторжении Договора.

6.3. Оператор вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора и расторгнуть его в соответствии с п.3 ст. 450 ГК РФ в случаях:

неоплаты Абонентом имеющейся задолженности в течение двух месяцев;

неисполнения п.п. 2.2.3.-2.2.6 настоящего Договора.

6.4. Договор считается расторгнутым с момента получения Абонентом уведомления о расторжении договора.

6.5. В случае расторжения Договора Абонент обязан в течение 10 (десяти) календарных дней после прекращения действия Договора возместить Оператору сумму задолженности, а также рыночную стоимость (на дату расторжения) не возвращенного оборудования Оператора, переданного Абоненту на ответственное хранение, либо в аренду. При невыполнении Абонентом данного обязательства Оператор вправе взыскать с Абонента задолженность в судебном порядке.

6.6. В случае расторжения Договора по инициативе Абонента до начала оказания услуг связи, но после или в процессе проведения работ по организации доступа, суммы, оплаченные за организацию доступа, не возвращаются.

6.7. Отсутствие факта потребления услуг, предоставляемых в рамках настоящего Договора, в течение 90 дней (отсутствие услуг трафика на лицевом счете Абонента) рассматривается Оператором как добровольный отказ от настоящего Договора.

6.8. При добровольном отказе от услуг, Оператор имеет право закрыть доступ Абонента к бесплатным ресурсам телекоммуникационной сети ООО «Медиагранд».
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Каждая из сторон несет ответственность за достоверность информации, предоставляемой другой стороне в связи с исполнением настоящего Договора.

7.2. С момента заключения настоящего договора и до прекращения обязательств сторон, вытекающих из Договора Абонент даёт своё согласие / отказ на:
                                                           (ненужное вычеркнуть!)
- обработку Оператором своих персональных данных, ставших известными Оператору в процессе заключения и исполнения настоящего договора;

- передачу Оператором третьим лицам сведений о Абоненте, составляющих его персональные данные, в том числе в целях осуществления третьими лицами абонентского и сервисного обслуживания, технической поддержки, выполнения функций по исполнению настоящего договора, по взысканию задолженности Абонента перед Оператором и иных функций Оператора, вытекающих из исполнения настоящего договора;

- использование сведений о нем при информационно-справочном обслуживании _______________________________                                                                                                                                                                                                                                                               (подпись Абонента)
7.3. Все споры и разногласия, возникающие в период действия настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия – в судебном порядке по месту нахождения Оператора.

7.4. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания календарного года заключения договора.

8.2. Договор считается пролонгированным на следующий календарный год, если за месяц до окончания срока его действия не последует заявления ни от одной из сторон об отказе от настоящего Договора или изменении его  условий. В период изменения условий Договора действует настоящий Договор.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ОПЕРАТОР: ООО «Медиагранд», тел. +7 (8772) 21-00-00, 21-00-21, E-mail: company@01rus.ru
Юридический адрес: 385000, г. Майкоп, ул. Курганная, 314, офис 6,

Фактический адрес: г. Майкоп, ул. Курганная, 314, офис 6
ИНН/КПП:0105041847 / 010501001, р/с 40702810301000000767

Юго-Западный банк ПАО Сбербанк России г.Ростов-на-Дону

к/с 30101810600000000602,  БИК 046015602
Директор ООО «Медиагранд»

«___» _______________ 202___г.
____________   / А.В. Черкашин
                                                                                                                                             м.п.
АБОНЕНТ: ФИО:
Адрес:
Тел:
            дата                   «___» _______________ 202___г.                                              ______________   /
                                                                                                                  Подпись            Фамилия, инициалы